
W AL fj 
(0. 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°033 FORTALEZA, 19 DE FEVEREI 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Pregão Eletrônico n° 2023.11.06. Extrat 
2024.02.02.31 Partes: CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e a empresa UNIVERSO 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ no 20.304.814/0001-27. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS IMPRESOS E DE COMUNICA 
para atender as necessidades das unidades gerenciadas pelo Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, conforme espe 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta da CONTRATADA, com a finalidade de atender às nec 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Creio - CPSMC. Valor Global de R$ 195.196,80 (Cento e Noventa e Cinco Mil, Cento e Ni is 
Reais e Oitenta Centavos) Vigência: 31 de dezembro de 2024. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Francisco Arlindo de Lima. 0/CE, 
15/02/2024 

, 
Di() 2: 

iiConire 
'1:11vIE 

O 

*4* *4* *4* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 92001/2024. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento por meio de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos 
microprocessados e/ou com chip, para gerenciamento da frota de veículos, mediante rede credenciada para fornecimento dos seguintes produtos e serviços: 
manutenção preventiva, preditiva e conetiva, com fornecimento de peças (pneus, baterias e acessórios em geral) e serviços de borracharia, reboque, lavagem 
simples e completa de veículos, troca de filtros e óleos, na cidade de Crato e/ou Região Metropolitana do Cariri/Ceará e na Microrregião de Crato/Ceará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data e site da sessão: 09:00h do dia 11/03/2024 (horário de Brasília). 
www.gov.br/compras. O Edital poderá ser adquirido no mesmo endereço ou através do Portal das Licitações no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou 
hups://cpsmcrato.ce.gov.bd.Crato/CE, 16/02/2023. Cícero Leosmar Parente Gomes - Pregoeiro. 

*4* *** *4* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - Espécie: Ata de 
Registro de Preços N" 2024.02.05.02- Processo Originário: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° PERP/011223.01/SME - Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras de ar (novos) destinados aos veículos oficiais e agregados das Unidades Administrativas 
do Município de Pires Ferreira/CE - Contratantes: Secretaria Municipal de Educação - Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Gabinete 
da Prefeita - Secretaria Municipal de Saúde - Secretaria Municipal de Infraestrutura - Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - 
Beneficiária 01: AMANDA REGIS DE ARAUJO EIRELI, CNPJ n°31.757.714/0001-72, valor R$ 87.892,72 (oitenta e sete mil oitocentos e noventa e 
dois reais e setenta e dois centavos) - Beneficiária 02: AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMÁTICOS LTDA, CNPJ n° 10.973.526/0001-01, 
valor R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) - Beneficiária 03: EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ n°44.116.889/0001-
42, valor R$ 90.020,80 (noventa mil e vinte reais e oitenta centavos) - Data da Ata de Registro de Preços: 16/02/2024 - Vigência: 12 (doze) meses a 
contar dessa publicação - Fundamentação Legal: Lei Federal n°8.666/93; Lei Federal n" 10.520/02; Decreto Municipal n" 131/2018 de 12/12/2018 

*4* *** *4* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA-CE - Título: AVISO DE RETIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Regente: Comissão Permanente de Licitação 

Processo Originário: CONCORRÊNCIA N". CP/051223.01/ SEINFRA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL 
PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICiP10 PIRES FERREIRA/CE - Após termo de revisão de ato administrativo constante 
dos autos do processo em decorrência de decisão de habilitação, a Comissão de Licitação informa que a licitante R P CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES 
- não participou do referido processo e foi indevidamente inserida no rol de licitantes habilitadas - Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric 
Batista Ximenes. 

*** *** 4** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO - TOMADA 
DE PREÇOS N" 006/2018 SEINFRA - A Secretaria de Infraestrutura do Município de Crateús comunica que o Contrato N° 2018.07.10.02, oriundo 
do Processo Licitatório Tomada de Preços N° 006/2018 SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviço de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento em diversas ruas do Município de Crateús - CE, oriundos do Governo do Estado do Ceará, teve seu Prazo Prorrogado por 120 (Cento e 
Vinte) dias, no seu Décimo Oitavo Termo Aditivo, com Vigência a partir de 09 de Fevereiro de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 08 de Junho 
de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Ivan Rodrigues de Sousa. Crateús-CE, 16 de Fevereiro de 2024. 
Gilmar Leite Siqueira - Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura. 

*4* *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 
2024.02.15.01-SME - A Secretaria de Educação (SME) do Municipal de lguatu, em cumprimento à Ratificação procedida pela Secretária de Educação do 
Município de Iguatu/CE, faz publicar o Extrato Resumido do Processo de Dispensa de Licitação, a seguir: OBJETO: Contratação da prestação de serviços 
de transporte escolar, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. FAVORECIDO: S L BEZERRA DE ANDRADE - ME, Inscrito no CNPJ 
if 37.943.629/0001-85. VALOR GLOBAL: R$ 2388.204,00 (Dois Milhões Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Duzentos e Quatro Reais). FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei if 14.133, de 1° de Abril de 2021, mais precisamente em seu art. 75, inciso VIII. Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pela 
Secretária de Educação do Município de lguatu/CE. lguatu-CE, 15 de Fevereiro de 2024. Elane de Lavor Barbosa. 

*4* *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N" 2024.02.15.01-SME - A Secretaria de Educação do Município de Iguatu-CE, toma público o Extrato do Contrato N° 2024.02.15.01-SME-
01, decorrente do processo de Dispensa de Licitação N° 2024.02.15.01-SME, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Educação 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.365.0025.2.068 - 0901.12.368.0021.2.074 - 0901.12.362.0027.2.063 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 OBJETO: Contratação da prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. VALOR 
GLOBAL: R$ 2388.204,00 (Dois Milhões Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Duzentos e Quatro Reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá o 
prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n° 14.133, de 
1" de Abril de 2021 CONTRATADO: S L BEZERRA DE ANDRADE - ME - CNPJ N° 37.943.629/0001-85. ASSINA PELO CONTRATADO: Senna 
Leticia Bezerra de Andrade. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elane de Lavor Barbosa (Secretária de Educação). Iguatu-CE, 16 de Fevereiro de 2024. 
Elane de Lavor Barbosa - Secretária Municipal de Educação. 

*4* *4* *4* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Aviso de Licitação - Concorrência n°2024.02.06.01. A Comissão de Licitação torna 
público para conhecimento dos interessados que a Prefeitura Municipal de Antonina do Norte/Ce, pretende realizar a contratação de empresa especializada 
para reforma e adequação do Centro de Atendimento de Crianças Especiais de Antonina do Norte/Ce, nos Termos do Convênio n° 035/cidades/2023, 
vvIwbutd. c.,,,,-4 e Anton;nn do Norte/CP Inicio do Acolhimento das Propostas. 20 de fevereiro de 2024 a partir das 
07h00min até 05 de março de 2024 às 07h00min (horário de Brasília) no site www.licitacaoantoninadonorte.com.br. Abertura das Propostas 03 de março 
de 2024 às 09h00min (horário de Brasília), e início da seção e disputa de preços no dia 05 de março de 2024 às 10h00min (horário de Brasília), maiores 
informações nasalada Comissão de Licitação, situada à Rua João Batista de Arrais, 08, Centro, Antonina do Norte/Ce, das 08:00 ás 12:00 no site: www. 
tem ce.gov.br/tce-municipios e no site: www.licitacaoantoninadonorte.com.br. Antonina do Norte/Ce, 16 de fevereiro de 2024, Antônio Paes da Silva - 
Agente de Contratação. 

*** 4** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.12.18.01 - PE - FMAS. A Comissão de 
Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público o Edital de Pregão Eletrônico 
N" 2023.12.18.01 - PE - FMAS, cujo objeto é Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para composição de cestas 
básicas destinadas a distribuição gratuita as famílias em estado de vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca-CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br/ e www.b11.org.br a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 29 de fevereiro de 2024 às 09 horas, Data do Início de 
Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 19 de Fevereiro de 2024. Data da Disputa de Preços: 29 de fevereiro de 2024 às 09:00 horas; Local: Bolsa 
de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Tejuçuoca/CE, 16 de fevereiro de 2024. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro. 

o 

FSC 

MISTO 

PuN predurldo 
• {vett... 
mgart...1• 

F5C.C120031 



O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil Segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 7 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Unead - Aviso de Julgamento Final. Ce 
Presidente da CPI da PrefeituraMunicipal de Umari/CE, toma publico, que tom concluido oi 
ereamento referente à fase de proposta de preços do Certame Licitatório ria modalidade 
somada de Pregas' ee 2023.11 teleseedo o segientel Eiripreee Vericedora - Maria das 
Graças Narres Lobo LIDA, comproposta no valor global de R$ 33.480,00 (trinta e três mi 
euatrocentos e oitenta reais). Mares informa pões na sede da CPL, sito na Rua 03 de agosto. 
200, Centro, Umati/CE, ou pelo elefone (88)3578-1161, no horário das 8h às 12h. UmarieCE, 
15 de fevereiro de 2024. Cicercenderson Israel Soares -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará Prefeitura rimicipal de Carreaubal -Aviso de Adiamento de Abertura 
dos Envelopes de Propostas de Preços. A Presidente da Gomasse° Permanente de 
Licetaçãc do Municipio de Carimbai toma público que fica adiados abertura dos envelopas 
de Propestas de Preços da Tornada de Preço N°. 01.034/2023-TP. cujo objeto é a 
contratação de empresa para anstrugleda Casa do Mel, para atender as necessidades da 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Município de Camaubal-CE. 
anteriormente marcado parar, da 19 de fevereiro 2024 às 08h30m, ficará adiado Coai as ca 
data a ser publicado nos morim meios oficiais, por motivo superveniente constante dos 
autua do processo. Adriana Pesos de Lima - Presidente da Comissâo Permanente de 
Licitação. Camaubal - CE, 16 *fevereiro de 2024. Adriana Passos de lima- Presidente 
da Cernis são de Licitação. 

Estado do Cear, -Prefeitura R,Ir ;pai de Brejo Santo - Secretaria Municipal de Saúde 
Aviso de Licitação - Modatidele: Pregão Eletrônico Ne PE-02.16.112024-SMS. Objeto 
contrataçelo de empresa esped &oda parapnestação de serviço de manutenção prevenisse 
cerrete a em equipamentos odorblegicos de diversas marcas e modelos, de responsabilidade 
da Secretaria de Saúde do Munripio de Brejo Santo-Ge conforme especificações constantes 

o Termo de Referencia. Tipo: leme Preço Global Modo de Disputa Aberto. O Pregoeiro 
Oficial deste Municipe comunea aos interessados que o aliam da disputa será a partir das 
08h:00m (horário de erasitia) citea 01 de março de 2024, em sessão pública eletrônica, que 
i.sentrré através do endureço teetreinitxx (wvnetelorg.br). maiores informações ou aquisição 
do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da Comissão, situada na Rua-José Matias 

n°. 234, Centro, BrescSanto. Ceará, através do forte (88)3531-1042, das 08h:00rn 
às 129:00m e, ainda, através do endereço eletrônico: emwetce.ce.gov.be. José Wellington 
Creu Andrade- PresidentedaCPIJPMBS. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato N°. 
12.01.002/2024-SEDIJB. Conteente: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, através da 
.eecretaez de Educação Básie, CNPJ rat. 07.620.701/0001-72 Contratada, a empresa 
Comercial R. L LTDAME, insulano GNPJ/MF sob ajo. 15.408.077/0001-72. eundernenteçáo 
Legal: Lei Federal n°. 10.520, de 17/07/nue. regulamentada pelo Decreto Federal n°. 10.024, 
de 20/09/2019. can aplicai* subsidiária da Lei Federal n°. 8.666, de 21/06/1993 e suas 
alterações posterior, observado o Decreto Federal ne 7.892. de 23/01/2013, alterado pele 
Decreto Federal n°. 9.488. * 30/08/2018, o Decreto Municipal re. 065, de 15/12/2021. 
Licitação: Pregão Eletrônico N' PE/SRP-11.21.1/2023-SFAUB. Objete: Aquisição degenerou 
alimentícios desertadas ao atendimento do Preerama Nacional de Alimentação Escolar e 
demais programas da rede de ensino do Município de Brejo Santo-Ge. de responsabilidade da 
Secretaria de Educação Besicadesie Municiem. Vai* Global Contratado: R$ 1.026.480,00 (um 
milhão, vinte e seis mi. quatrocentos e oitenta reais), referente ao Lote 02). Data c.- Assenatura. 
12/01/2024. Da 'vigência: Até 31/12/2024. Signatários: Francisco Jucelio dos Santos e Mura 
Nascimento dos Santos, respediv-amente Contratante e contratados. José Wellington C 
Andrade - Presidente da C Pear, Be. Pube ue-Se e C rn eare-Se. 

Estado do Ceará - Prefehera Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato N° 
1201.001/2024-SEDUB. Coneatente: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, através da 
Secretaria de Educação Básica, CNPJ n°. 07.620.701/0001-72 Contratada: a empresa D 
Comercial de Alimentos ERELI, inscrita no CNPJ sob o a°. 24 334.945/0001-08. 
Fundamentação Legal: Lei Federal a°. 10.520, de 17/07/2002, regulamentada pelo Decreto 
Federai ir'. 10.024, de e0/092019, com aplicação subsidiária da Lei Federal n°. 8.666, da 
21/06/1993 covas alterar/Ase psterior, observado o Decreto Federal ne 7.892, de 23/01/2013, 
alterado peio Decreto Federe ne 9.488, de 30/062018, o Decreto Municipal n°. 065, de 
15112/2021. Licitação. Pregaineetriereco N°. PE/SRP-11.21.1/2023-SEDUB. Objeto:Aquisição 
de gêneros alirnentices destredos ao atendimento do Programa Nacional de Alimentaçâo 
Feeetre e demais programas da rede de ensino do Município de Brejo Santo-Ce, de 
responsabilidade da S eeetarb de Educação Básrca deste Municies°, Valor Global Contratado: 
Rã 12.389.921,80 (doze milhões, trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e vinte e um reais e 
oitenta centavos), referente ao Lotes (01. 03, 04, 05, 06 c0?). Data da Assinatura: 12/01/2024. 
Da Vigência: Até 31/12/2024. egnatános: Francisco Jucéto dos Santos e Diego Marcondes 
reeeee-ree-.. ("e-v.0...mM° emt.trr-NrIne re..7J1neiroulp 

L
Perigo. Os chamados 'incêndios zumbis" estão queimando mesmo no inverno do Canadá. *Matam-se de brasas que 
continuam vivam no soro sob espessas camadas ge*Ve.,E cies crescem a um ritmo sem precedentes, aumentando 
os temores sobre o que o verão que se aproxima jíõdé trà is r. Esses incêndios não são considerados incomuns. 

Estado do Ceará - Prefeitura Murecipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Podei*. 
Portaria bre 97, de 23 de Janeiro de 2024. O Prefeito Municipalde Eusebio - Ceará, no uso desuasi
atribuições legais, e na conformidade ets artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do Município; 
Resolve: Eeonerar a pedido, o servIdor FramiscoAfrarie Nascimento de Matos Junior, do Cargode 
Guarda Municipal, Matricula tf 29578, Madona Secretaria Municipal de Segurança Pública, esono 
na fones do ell Artigo 37. de 22 de setembro de 1988, e seus anexos. Esta penaria entra en vigorna 
data cle sua publicação., 29 de Janeiro de 2024, reeogadas as crepceições em contrário. Reesteeee, 
Publique-se e Cumpro-se. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio, 29 de janeiro de 2824. 
FranciscoLiterraey Cordeiro deOliveira -Coordenadorde Recursos Humanos. 

Estada do ceara -Prefeitura inunicurai de Tejuçuoca -AvIres deLlertaçie -Pregão Eletrônico 
ee 2023.12.18.01 - PE - FAIAS. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de teeeemeee. 
Mediada na Rua Mainede Rodrigues Teaceira, 489, Centro, toma público ta Edital de Pregão 
Eletrenioa N°2023,13,18.01 - P8- FMAS, cujo objeto é Registro de Preços visando a futura e 
eventual aquisição de Oneres atimenticios para composição de cestas básicas destinadas a 
distribuição- grabaita as emalas em estado de vidnerabilidade social, Junho a Secretaria de 
Deserresemereto Social da Prefeitura Municipal de Teeetroca-CE. O referido Edital estará á 
disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE 
htipsellicitaonesecece.gcretele veinv.bilorgeor a partir da data desta publicaçâo. A sessão pública 
se realizará no dia 29 de fevereiro de 2024 à509 horas, Data do Inicio de Cadastramento de 
Proposta de Preçoe a partir de 19 de Fevereiro de 2024. Data da Disputa de Preços: 29 de 
fevereiro de 2024 às 09:15) horas: Local: Bolsa de Licitações do Brasil - EU. wrnelelorgbr 
Terocuoca/CE, 16 de fevereiro de 2024. Francisco David Mendes Pinto -Fr:meeiro. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Umari -Aviso de J ul gement° Final O Presidente 
da CPL da Prefeitura Municipal de UreaseCE, torna público, que fora concluído o julgamento-
referente à fase de proposta de preços do Certame licitaterio na modalidade Tomada de NUAS 

re 2023.07.19.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora: Ambiental Solucoes e Servem 
EiRELI - Me, com proposta no valor global de R$ 97.087,49 (noventa  e sete mil oitenta e sete 
reais e quarenta e nove centavos). Poroso vez tiveram consideradas desclassecadas 51.135 

0/apostas as seguintes empresas: MJciseneide Lena Melo !Tate, José Urias FiBra LTD/e A_ I. L 
Construtora LTDA; TA França Serviços: eALS Construções Serviços e Eventos LTDA. Manem 
informações na sede da CPI_ sito na Rua 03 de Agoslo, 200, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone 
(88)35781161. no horário das 8h às 12h. UmartiCE, 15 de fevereiro de 2024. C IGCTO 

Andereen Israel Soares- Presidente da CPL. 

estado do Ceara -Fremem', Munlcdpal et Movo Drene. A resnesseo Lerierão tema ›aslr-c 
o Resultado da fase de Abertura e Julgamento de Proposta de Preços da Tomada ee Preços te 
05.021/2023, cujo objeto é a reviestizaçâo e ampliação da Secretaria da Assistancia Social no 

Municiam de Novo Oriente- CE. cceforme Conetnio N° 174/2023 - Processos N°11185262/2023-
MAPP: 2375, tendo como Vencedoras Empresa:TE P Construções e Locações LTDA, ed.:larada 
vencedora. tendo como valor Cereal RS 1.577.95212 (Hum meão, quinhentos e seteeta e seta . 
reli, novecentos e noventa e dois reais e doze centavos) O Presidente tia CPLablrá prezo pisa 
interposição de recurso administrativo conta as recebes tomadas nesta fase, conforme previsto 
mo pego 109. Tecerei t. alínea le da Lei re e.O.5.5ee NovoOr lente, 16 de fevereiro de 2024. 

Estado do Ceará' Prefeitura Municipal de letaracanaie -Aviso de Reabertura de Licitação 
Suspensa Pregão Eletrônico N°14,056/2023- Proc_ Adrre, H° 14.056/2023. Municfpio de 
MaracanaidCE. pessoa jueicica de direito público, neste ato representada pela diretora gemido 
e96JEH, torna público para conhecimento de todos os intere-ssados a reabertura de prazo da 
ecitaçao suspensa na plataforma da Blie na modalidade Protelei na fonas Eletrônica, do ripe 
-Menor Preço Global', cleo objeto é a Contratação de prestaçeo de serviço de tratamento 
(incineração) e destino final dos resíduos hospitalares de interesse da Secretaria de 
Saúde/Fundo Mune:mal de Saúde/Hospital Municipal Dr. João Elisio de Holanda do Municipie 
de Maracanae/CE A nova data de abertura, será fim do acolhimento e ocorrerá no dia 
04,03/2e2a, no horário de 10h00mer (Horário de Brasília) para abertura de propostas e 
1411000nin (Horário de Brasília) de dia 05/03/2024 para a deputa de preços. Local/See: 
wveivelLorger, ambiente eletrônico  do Portal BLL. O edital e seus anexos, com nevas 
alterações, em inteiro teor encontram-se disponíveis para doverloads no ode: vernv.beorg.br 
"Acesso Identificado no link - licitações públicas" e no sito https://municipios-
licitameetce.oa.govbe (Portal de Liceações dos Municípios). Quaisquer inforrnaçôes mão 
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 ris 16:00 horas), e poderão ser 
solicitadas através do telefone (85)3521-5165. A Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaainga - Enata ao Aviso Prosseguimeetaa 
Abertura da Proposta de Pnaços-Concorréncia Públice N°2022.07.015 CP. O Presidente 

re,reeee, r _ 101. sn:rin.I elo - Co fmna nrilN&-AN nara 

tT 1-russo1.díz que corp 
Navalni apresenta 

sinais de hematomas 
O jornal russo Novaya 

Gazeta Europe publicou 
nesse domingo (18/02) que o 
corpo de Alexei Navalni, fa-
lecido de maneira misteriosa 
em uma prisão no Ártico 
russo na sexta-feira (16), exi-
be indícios de hematomas e 
convulsões_ A análise inicial, 
entretanto, sugere que essas 
lesões não foram resultado 
de agressões físicas. Navalni, 
renomado crítico do gover-
no de Vladimir Putin, estava 
cumprindo uma sentença 
de 30 anos em uma prisão 
remota na região de Iamalo-
-Nenets, no Ártico. 

De acordo com a Novaya 
Gazeta, o corpo de Navalni 
encontra-se no necrotério de 
um hospital em Salekhard, 
mas até o domingo, a au-
tópsia ainda não havia sido 
realizada. Um paramédico 
local, cuja identidade per-
manece anônima, declarou 
à Novaya Gazeta que as 
lesões observadas no corpo 
de Navalni assemelham-se 
a consequências de convul-
sões intensas. Além disso, 

buindo a responsabilidade 
a Vladirnir Putin, em parte 
devido às condições severas 
na prisão conhecida como 
Lobo Polar, onde as tempe-
raturas chegaram a -24°C 
na sexta-feira. Detalhes da 
necropsia do ativista ainda 
são desconhecidos, mas dois 
dias antes, ele foi visto em 
boa condição em uma audi-
ência virtual em Moscou. 

Liudmila, mãe de Naval-
ni, enfrentou temperaturas 
de -30°C ao visitar a colônia 
penal no sábado. A assessora 
do ativista, Kira larmich, cii-
vulgou'que Liudmila recebeu 
um aviso oficial de óbito; in-
dicando o horário da morte 
como 14h17 no horário local 
de sexta-feira. Ivan Zhda-
nov, diretor da. Fundação 
Anticorrupção de Nava 
relatou que a causa i 
morte foi me.ncion 
síndrome da morte 
um termo abrange 
diversas sindrom 
cas que resultam • da 
cardíaca súbita em' As 
autoridades ali v 41 

•

•-• • 


